АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.06.2025                                                                                              №  450
г. Малмыж
Об организации праздничной  ярмарки,  проводимой в рамках  регионального национального праздника «Сабантуй-2025»
В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства Кировской области от 06.06.2011 № 107/238 «Об утверждении порядка организации ярмарок на территории Кировской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них» и Уставом муниципального образования Малмыжский муниципальный район Кировской области администрация Малмыжского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о проведении праздничной ярмарки, проводимой в рамках  регионального национального праздника «Сабантуй-2025»,  (далее – ярмарка) согласно приложению № 1.
2. Утвердить план мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней согласно приложению № 2.

3. Организацию ярмарки возложить на администрацию Малмыжского района и управление инвестиционной и социальной политики  администрации Малмыжского района.

4. Сектору   экономического развития администрации Малмыжского района  и отделу контрактной деятельности администрации Малмыжского района организовать прием и размещение участников ярмарки.

5.  Управлению инвестиционной и социальной политики  администрации Малмыжского района осуществить прием средств (безвозмездных поступлений)  от  юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих выездную торговлю  и  оказывающих услуги развлекательных аттракционов на ярмарке.
 6. Средства, полученные от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих выездную торговлю  и  оказывающих услуги развлекательных аттракционов на ярмарке, направить на организацию и проведение праздника, в том числе оплату уборки, вывоз мусора и благоустройство территории проведения праздника «Сабантуй-2025».

7.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

8.  Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Малмыжского района.

Глава Малмыжского района                                                                 Э.Л. Симонов
___________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

	Заместитель главы администрации

Малмыжского района по экономике и финансам,

начальник финансового управления
	Н.Б. Саляхова

	СОГЛАСОВАНО

	Первый заместитель  главы администрации

Малмыжского района

	О.М. Алешкина

	Заведующая отделом контрактной

деятельности администрации Малмыжского

района
	Ф.Н. Калимуллина

	Управляющая делами администрации

Малмыжского района
	Е.А. Колупаева

	Разослать:  администрации района – 2, сектору по экономическому развитию – 1, управлению инвестиционной
и социальной политики  – 1,  организационному отделу – 1, отделу контрактной деятельности -1, на сайт – 1 (в эл. виде)  =7
Правовая экспертиза проведена:

	Главный специалист-юрисконсульт

отдела по правовым, кадровым

вопросам, делопроизводства и контроля

администрации Малмыжского района
	Р.Р. Мерзаянова

	Лингвистическая экспертиза проведена:

	Заведующая отделом

по правовым, кадровым вопросам,

делопроизводства и контроля

администрации Малмыжского района
	О.В.  Малькова

Саляхова Наталья Борисовна
2-25-93
Приложение  № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Малмыжского района

от_______________ № _________
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении праздничной ярмарки, проводимой в рамках  регионального национального праздника «Сабантуй-2025»
1. Общие положения
1.1.  Праздничная ярмарка, проводимая в рамках  регионального национального праздника «Сабантуй-2025»,  (далее — ярмарка) проводится в целях удовлетворения потребностей населения и поддержки хозяйствующих субъектов Малмыжского района и других регионов всех форм собственности в реализации и сбыте товаров народного потребления, также в целях создания праздничной атмосферы на территории Малмыжского района.

1.2. Ярмарка проводится 05 июля 2025 года на территории Калининского сельского поселения Малмыжского района (район поста ДПС).
1.3. Организаторами ярмарки являются администрация Малмыжского района и управление инвестиционной и социальной политики  администрации Малмыжского района.
1.4. Юридический адрес организатора: 612920, Кировская область,             г. Малмыж, ул. Чернышевского, 2 а.
1.5. Торговые места на ярмарке предоставляются юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также гражданам (в том числе гражданам - главам крестьянских (фермерских) хозяйств, членам таких хозяйств, гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством) (далее - участники ярмарки).
1.6. Ассортимент реализуемых на ярмарке товаров, перечень выполняемых работ, оказываемых услуг:
продукты питания;

народные промыслы;

товары народного потребления;
услуги аттракционов;
услуги аквагрима.
1.7. Тип ярмарки  – универсальная,   вид – праздничная, периодичность - разовая.
2. Организация деятельности ярмарки
2.1. Участие в ярмарке осуществляется на основании заявки, представляемой в администрацию Малмыжского района на адрес электронной почты: admmalm43@mail.ru  в срок до 02.07.2025, по аттракционам - срок прием заявок до 30.06.2025,  с указанием:
для юридических лиц - наименование и организационно-правовая форма, местонахождение, идентификационный номер налогоплательщика;

для индивидуального предпринимателя - фамилия, имя, отчество, место жительства, данные документа, удостоверяющего его личность, идентификационный номер налогоплательщика;
для самозянытых -  фамилия, имя, отчество, место жительства, данные документа, удостоверяющего его личность, идентификационный номер налогоплательщика;
для гражданина - фамилия, имя, отчество, место его жительства, данные документа, удостоверяющего его личность.
Кроме того, в заявке указывается ассортимент товаров, перечень выполняемых работ, оказываемых услуг планируемых к  реализации  на ярмарке, планируемый размер торгового места, контактные данные, номер автомашины.
2.2. Размещение участников на месте проведения ярмарки осуществляется согласно схеме проведения регионального национального праздника «Сабантуй-2025».
2.3. Режим работы ярмарки устанавливается согласно Положению о  проведении регионального национального праздника «Сабантуй - 2025».
3. Требования к участникам ярмарки
3.1. Участники ярмарки, осуществляющие деятельность по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарке, обязаны:

3.1.1. Своевременно в доступной форме доводить до сведения покупателей необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, услугах).

3.1.2. Иметь в наличии документы, подтверждающие происхождение, качество и безопасность реализуемой продукции (сертификат или декларацию соответствия, ветеринарные сопроводительные документы, накладные, счета-фактуры), техническую документацию на аттракционы, и иные документы в соответствии с требованиями действующего законодательства, хранить их в течение всего времени работы ярмарки и предъявлять по первому требованию организатора, контролирующих органов, покупателей.
3.1.3. Обеспечить наличие личной медицинской книжки установленного образца у продавцов при продаже пищевых продуктов и продовольственного сырья.

3.1.4.  Соблюдать правила личной гигиены.  После завершения ярмарки очистить территорию (занимаемое место) от твердых коммунальных отходов, использованной упаковки, одноразовой посуды и другого мусора.

3.1.5. Обеспечить продажу товаров, требующих использование средств измерения (весов, гирь, мерных емкостей, метров и других), с применением измерительных приборов, соответствующих метрологическим правилам и нормам.

3.1.6.  Производить расчеты за товары (выполненные работы, оказанные услуги) с покупателями с применением контрольно-кассовых машин в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

3.1.7. Выполнять требования соответствия оборудования техническим нормам и правилам.
3.1.8. Выполнять монтаж (демонтаж) временных конструкций за счет собственных средств.

3.1.9. Соблюдать правила и нормы техники безопасности, охраны труда, пожарной безопасности, санитарные нормы и правила.
3.1.10. Соблюдать иные требования, установленные действующим законодательством Российской Федерации, в том числе в области торговли, защиты прав потребителей, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, ветеринарии.

3.2. Собственники (владельцы) нестационарных аттракционов несут полную ответственность за соблюдение правил и норм пожарной и электробезопасности, условий охраны труда и техники безопасности сотрудников и посетителей мероприятий, аттракционов.
3.3. Гражданин, осуществляющий торговлю сельскохозяйственной продукцией собственного производства, в том числе медом и продуктами пчеловодства, должен иметь при себе документ, удостоверяющий личность, и документы, подтверждающие качество и безопасность реализуемой продукции, в соответствии с требованиями действующего законодательства (сертификат или декларацию о соответствии, ветеринарные сопроводительные документы на продукцию животного происхождения).

3.4. Каждое торговое место должно быть оснащено вывеской, на которой указывается информация о фирменном наименовании участника ярмарки и месте его нахождения.
3.5. На ярмарке запрещается торговля:

товарами, изъятыми из оборота или ограниченными в обороте;

алкогольной продукцией;

редкими и исчезающими видами животного и растительного мира, занесенными в Красную книгу Российской Федерации, лекарственными растениями;

скоропортящимися пищевыми продуктами при отсутствии холодильного оборудования для их хранения и реализации;

мясом животных, птицы и продуктами их убоя, не имеющими герметичной, вакуумной или асептической промышленной упаковки, а также маркировки в соответствии с действующим законодательством;

продукцией домашнего приготовления;

иной продукцией, запрещенной к реализации законодательством Российской Федерации.

____________
Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Малмыжского района

от_______________ № _________
ПЛАН
мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней, проводимой  в рамках регионального национального праздника «Сабантуй-2025»
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения

	Ответственный

	1
	Подготовка схемы размещения

участников  ярмарки
	до 25.06.2025
	управление инвестиционной и социальной политики администрации Малмыжского района, сектор экономического развития администрации Малмыжского района

	2
	Обеспечение:

 информирования о ярмарке и  условиях участия в ней  потенциальных  участников ярмарки;

 информирования населения, органов контроля и надзора, правоохранительных органов;

 сбора информации о предполагаемых участниках ярмарки, товарах, видах выполнения работ и оказания услуг
	до 02.07.2025
	сектор экономического развития администрации Малмыжского района, отдел контрактной деятельности администрации Малмыжского района,   организационный отдел администрации Малмыжского района,

	3
	Обеспечение регистрации участников ярмарки и ведение реестра участников
	в день проведения ярмарки
	сектор экономического развития администрации Малмыжского района,
отдел контрактной деятельности администрации Малмыжского района, управление социальной и инвестиционной политики администрации Малмыжского района

	4
	Обеспечение работы общественного туалета
	в день проведения ярмарки
	муниципальное казенное учреждение «Служба хозяйственного обеспечения администрации Малмыжского  района»

	5
	Организация уборки территорий во время проведения ярмарки и после нее
	в день проведения ярмарки
	администрация Малмыжского района, управление инвестиционной и социальной политики администрации Малмыжского района

	6
	Размещение информации о ярмарке в местных СМИ, официальном сайте Малмыжского района, социальных сетях
	до ярмарки
	организационный отдел администрации Малмыжского района

_____________